
 
Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it 

 

 

DETERMINA DEL 22/11/2024 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre ex art. 17 c. 1 e art. 1 c. 2 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento del contratto di “Noleggio “Full-service”, senza conducente, di un escavatore 
idraulico cingolato”  
 

 

IL PRESIDENTE DEL CDA 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente CDA del 22/11/2024 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il programma triennale di acquisti di beni e servizi, all’interno del quale è previsto per 
l’anno in corso l’appalto ad oggetto “Noleggio “Full-service”, senza conducente, di un escavatore 
idraulico cingolato” CUI F02132350022202400010 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici, e in particolare:  

o art. 1 “Principio del risultato”; 

o art. 2 “Principio dela fiducia” 

o art. 3 “Principio di accesso al mercato” 

o Parte I del Libro II “Dell’Appalto” ad oggetto “dei contratti i importo inferiore alle 
soglie europee”  

o All. II.1 ad oggetto “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 
affidamenti di contratti di importo inferiore  alle soglie di rilevanza europea” 

- la L. 488/1999, così come modificata dal D.L. 168/2004, convertito dalla L. 191/2004 e 

precisamente: 

o art. 26 art. 26 c. 3 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle spesse (….)” e che “la stipulazione di un contratto 

in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa” 

o art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “i provvedimenti con cui le 

amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a singoli 

acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo 

di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo” e che “il 

dipendente che ha sottoscritto il contratto allega allo stesso una apposita 

dichiarazione con la quale attesta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti 

del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 

3”   

http://www.seab.biella.it-/


- la legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012 convertito con la legge n. 

94 del 6 luglio 2012 e come modificata con art. 1 c. 130 della L. 145 del 30.12.2018, e 

precisamente: 

o art. 1 c. 450, che recita: “Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  

decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e  inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono  tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  del  

medesimo  articolo  328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure” 

 

ACCERTATO CHE: attualmente non sono attive convenzioni/accordi quadro Consip/Soggetto 

Aggregatore per il servizio in oggetto e che pertanto si procederà in modo autonomo all’acquisizione 
del contratto in oggetto; 

 

VISTO che il precedente affidamento è prossimo a scadenza; 

 

VISTA la necessità della scrivente stazione appaltante di procedere all’affidamento di un nuovo 

contratto d’appalto ad oggetto: “Noleggio “Full-service”, senza conducente, di un escavatore 
idraulico cingolato” descritto nei seguenti elaborati di progetto, articolati in unico livello di 

progettazione: 

1) Capitolato speciale d’appalto; 

 

DEFINITO quanto segue: 

 la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’esecuzione dell’appalto 

“Noleggio “Full-service”, senza conducente, di un escavatore idraulico cingolato”; 

 l’oggetto del contratto e le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare si esplicitano 

nella realizzazione degli interventi descritti nella documentazione di progetto allegato al 

presente atto;  

 l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nel garantire il servizio di igiene 

urbana; 

 l’importo massimo stimato dell’affidamento trova relativa copertura contabile nel bilancio 

dell’azienda; 

 il criterio per la selezione degli operatori economici è quello del minor prezzo  

 la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto a mezzo PEC ai 

sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 le clausole essenziali del contratto si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato speciale 

d’appalto; 

 la modalità di scelta del contraente cui affidare l’esecuzione della fornitura di che trattasi è la 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) nel rispetto dei principi di rotazione e non 

discriminazione, la cui motivazione è da rinvenire nella celerità e trasparenza della 

procedura, grazie anche al ricorso a strumenti interamente elettronici di e-procurement per 

la gestione della procedura competitiva;  

 

 

RILEVATO che l’importo complessivo di spesa relativo all’appalto in oggetto, è pari a € 189.000,00, 

oltre IVA del 22% e trova copertura finanziaria così come segue: fondi di bilancio della stazione 

appaltante; 

 



RITENUTO di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, previa 

pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, nel rispetto dell’art. 2 dell’allegato II.1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il progetto da porre base di gara, come sopra individuato, nonché 

l’avviso di manifestazione di interesse e la lettera di invito, con relativi allegati, disponendo che la 

medesima lettera di invito sia inviata a tutti gli operatori economici che manifesteranno il proprio 

interesse alla procedura   

 

RITENUTO di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, nel 
rispetto dell’art. 3 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 
 

RITENUTO che la valutazione del miglior preventivo avvenga con applicazione del criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 50 c. 4 D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTO che il sottoscritto non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il progetto predisposto in unico livello di progettazione dell’appalto di “Fornitura di 

sacchetti in materiale biodegradabile”, che si compone degli elaborati indicati in premessa; 

2) Di indire idonea procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 2 lett. e) del DLgs 36/2023 previa 

pubblicazione di avviso di avvio di manifestazione di interesse, per almeno 15 giorni consecutivi 

all’albo pretorio online della stazione appaltante, sul profilo del committente, nella sezione 

“Appalti e contratti” all’interno della sezione “amministrazione trasparente”, in SINTEL e sul 

portale di ARIA, nonché sulla BDNCP, attraverso l’Osservatorio dei Contratti Pubblici  
 

3) Di approvare conseguentemente: 

- l’avviso di manifestazione di interesse, consistente in avviso per la manifestazione di 

interesse e relativi allegati   

E 

- la lettera di invito che disciplina la procedura di affidamento di cui all’allegato “LETTERA DI 
INVITO”, contenente altresì i requisiti di partecipazione, le modalità di selezione dell’offerta 
e la procedura di gara, con relativi allegati; 

 

4) di gestire - nel rispetto degli artt. 25 e 26 del Codice - la procedura negoziata senza bando 

mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per l’e-Procurement della 

Regione Lombardia (SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it; 

 

5) Di dare atto che tutti gli allegati sopraccitati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

6) Di nominare la dott.ssa Lucia Marinoni quale Responsabile Unico del Progetto in relazione 

all’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023  

 

7) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 189.000,00 al netto di Iva, a cui si somma il 

contributo ANAC di € 250,00 come stabilito dalla delibera n. 610, del 19 dicembre 2023, per 

una spesa complessiva stimata pari a € 189.250,00 IVA esclusa è coperta dal Bilancio 

dell’azienda; 

http://www.ariaspa.it/


 

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e 
dal D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al TAR di Torino, o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato (ex art. 130 

c.p.a.) ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199;  
 

 

IL PRESIDENTE DEL CDA 

Gabriele Bodo Sasso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

 

 

Firmato digitalmente da:

BODO SASSO GABRIELE
 

Firmato il 22/11/2024 12:07

Seriale Certificato: 2353732

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


